REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas, 419- CEP: 68.180-020 - Itaituba – Pará - e-mail: camaradeitaituba@outlook.com
Site: www.itaituba.pa.leg.br

PROJETO DE LEI APROVADO  N° 053/2023

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL PARA OS

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO

MUNICÍPIO DE ITAITUBA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, faz saber que a Câmara Municipal de Itaituba,

aprova e eu sanciono e publico a seguinte Lei:

Art. 1º Conceder aos Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba, reajuste salarial
para os para o exercício de 2023.

Art. 2º O reajuste será de 8% (oito por cento) para cargos que estão com o salário acima do valor
de R$ 1.500,00 e 10% (dez por cento)  para os salários abaixo de R$ 1.500,00, conforme anexo.

Parágrafo Unico: Não fará jus ao percentual de reajuste salarial os servidores que já foram
contemplados com a adequação do salario mínimo e o Piso Nacional do Magistério.

Art.3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei ocorrerão por conta dos repasses
dos recursos federais destinados a educação (FUNDEB), constantes no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário, com dotação própria.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, com seus financeiros retroativos, a

data de 1º de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do Pará, em 25
de abril de 2023.

DIRCEU BIOLCHI
Presidente

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas, 419- CEP: 68.180-020 - Itaituba – Pará - e-mail: camaradeitaituba@outlook.com
Site: www.itaituba.pa.leg.br

ANEXO I
QUADRO DOS CARGOS DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO

MUNICÍPIO DE ITAITUBA-8% E 10%

CARREIRA CARGO NÍVEL

2023

SALÁRIO
BASE

20 HORAS
SEMANAIS

SALÁRIO
BASE

30 HORAS
SEMANAI

S

SALÁRIO
BASE

40 HORAS
SEMANAIS

II-GRUPO OCUPACIONAL
DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO (**)

Técnico Educacional V,VI,VII
,VIII

*** R$ 5.367,35 ***

Coordenador Pedagógico
da Educação Infantil

V,VI,VII
,VIII

**** R$ 5.367,35 ***

III-GRUPO OCUPACIONAL
DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

Secretário Escolar

V,VI,VII
,VIII

*** *** R$ 3.150,88

IV-GRUPO OCUPACIONAL
DE APOIO TÉCNICO

ESPECIALIZADO

Fonoaudiólogo

V,
VI,VII,V

III

*** R$ 5.367,35 ***

Nutricionista  *** R$ 5.502,07 ***

Psicólogo  *** R$ 5.367,35 ***

Fisioterapeuta  *** R$ 5.367,35 ***

Terapeuta Ocupacional *** R$ 5.367,35 ***

Psicopedagogo Clinico VI,VII,V
III

*** R$ 6.086,56 ***

Psicopedagogo
Institucional

VI,VII,V
III

*** R$ 6.086,56 ***

Engenheiro Civil V,
VI,VII,V

III

*** *** R$ 5.367,35

Assistente Social V,
VI,VII,V

III

*** R$ 5.367,35 ***

Tradutor Intérprete de
Libras Educacional

V R$ 2.076,84 *** R$ 4.153,68

V-GRUPO OCUPACIONAL

DE APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

EDUCACIONAL

Técnico em Infraestrutura
IV

*** *** R$ 2.316,84

Técnico em Edificações  *** *** R$ 1. 589,57

Técnico em Alimentos *** *** R$ 1.589,57

VI-GRUPO OCUPACIONAL
DE APOIO ADMINISTRATIVO

EDUCACIONAL

Auxiliar de Secretaria
Escolar

III

*** R$ 1.633,26 ***

Almoxarife Educacional *** R$ 1. 870,36 ***

Auxiliar de Classe Infantil *** *** R$ 1.633,26

Piloto Fluvial Educacional *** R$ 1.633,26 ***

Auxiliar de Serviços Gerais
Educacional

***
R$ 1.633,26

***

Merendeira  *** R$ 1.633,26 ***

Motorista de Veículos
Leves Educacional

*** R$ 1.633,26 ***

Porteiro Escolar *** *** R$ 1.633,26

Motorista de Veículos
Pesados Educacional

*** R$ 1.879,00 ***

Piloto Fluvial  *** R$ 1.302,00 ***

Auxiliar de Serviços Gerais  *** R$ 1.302,00 ***

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas, 419- CEP: 68.180-020 - Itaituba – Pará - e-mail: camaradeitaituba@outlook.com
Site: www.itaituba.pa.leg.br

Merendeira I *** R$ 1.302,00 ***

Motorista de Veículos
Leves

*** R$ 1.302,00 ***

Porteiro  *** *** R$ 1.302,00

Motorista de Veículos
Pesados

*** R$ 1.302,00 ***

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas, 419- CEP: 68.180-020 - Itaituba – Pará - e-mail: camaradeitaituba@outlook.com
Site: www.itaituba.pa.leg.br

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DOS TRABALHADORES OCUPANTES DE CARGOS TRANSITÓRIOS, EM
EXTINÇÃO E EXTINTO NA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO DE ITAITUBA

GRUPO CARGO 2 SALÁRIO BASE R$

EXTINTO AUX ADMINISTRATIVO EXTINCAO - LEI 2718 R$ 1.454,77

EXTINTO AUX. DE SERV. GERAIS EXTINCAO – LEI 2718 R$ 1.454,77
EXTINTO COZINHEIRA EXTINCAO – LEI 2718 R$ 1.454,77

EXTINTO MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS – LEI 2718 R$ 1.879, 01

EXTINTO SECRETARIO ESCOLAR R$ 2.130,50

EXTINTO ORIENTADOR ESCOLAR EXTINÇÃO LEI 2718 R$ 4.154,31

EXTINTO SUPERVISOR ESCOLAR EXTINCAO - LEI 2718 R$ 4.154,31

EXTINTO NUTRICIONISTA EXTINCAO - LEI 2718 R$ 5.502,01

		2023-04-25T11:57:23-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120

		2023-04-25T11:57:47-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120

		2023-04-25T11:58:09-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120

		2023-04-25T11:58:30-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120